告 示
○知事権限に係る保安林の指定の解除の予定  （治山課）　 1
○建設業者に対する監督処分  （建設管理課）　 1

総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　 1

道教育庁教育局告示
○特定調達契約に係る入札の公告 　 2
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　 3

道監査委員公表
○地方自治法第199条第14項の規定による監査の結果に基づく措置状況の公表 　 4

道警察本部告示
○特定調達契約に係る入札の公告 　 4

告 示

北海道告示第451号
　森林法（昭和26年法律第249号）第26条の２第２項の規定により、次のように保安林の指
定を解除する予定である。
　　令和７年10月３日

北海道知事　鈴　木　直　道
１⑴　解除予定保安林の所在場所　　勇払郡占冠村字中トマム2146の４
　⑵　保安林として指定された目的　　風害の防備
　⑶　解 除 の 理 由　　道路用地とするため
２⑴　解除予定保安林の所在場所　　勇払郡占冠村字トマム623の２
　⑵　保安林として指定された目的　　干害の防備
　⑶　解 除 の 理 由　　道路用地とするため

北海道告示第452号
　建設業法（昭和24年法律第100号）第28条第３項の規定により、次のとおり営業の停止を

命じた。
　　令和７年10月３日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　処 分 を し た 年 月 日　　令和７年９月22日
２　処 分 を 受 け た 者
　⑴　商号及び代表者の氏名　　白陽電設株式会社　小寺　浩樹
　⑵　主たる営業所の所在地　　札幌市東区北21条東16丁目１－３
　⑶　建設業の許可の番号　　（般－６）石第3251号
３　処 分 の 内 容
　⑴　営 業 停 止 の 範 囲　 　地域、業種、公共・民間工事の範囲を限定せず、営業の全

部停止
　⑵　営 業 停 止 の 期 間　　令和７年10月２日から同月８日までの７日間
４　処分の原因となった事実　　上記の者が建設業法第28条第１項第２号に該当した。

総合振興局告示及び振興局告示

北海道後志総合振興局告示第10号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年10月３日

北海道後志総合振興局長　瀧　川　雅　晴
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　牽引式リール巻取散水機ほか全11点
２　落札を決定した日
　　令和７年９月17日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　富士電機Ｅ＆Ｃ株式会社
　⑵　住　所　　神奈川県川崎市幸区堀川町580番地
４　落札金額
　　53,350,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年８月８日付け北海道後志総合振興局告示第７号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道後志総合振興局総務課

令和７年（2025年）10月３日（金曜日） 第６４７号 1北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385

　⑵　所在地　　虻田郡倶知安町北１条東２丁目

道 教 育 庁 教 育 局 告 示

北海道教育庁石狩教育局告示第105号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和７年10月３日

北海道教育庁石狩教育局長　行　徳　義　朗
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア 　学習用システムパーソナルコンピュータの賃貸借（札幌東商業高等学校）　一式

（１月当たりの単価）　　42台分
　　イ 　学習用システムパーソナルコンピュータの賃貸借（石狩翔陽高等学校）　一式（１

月当たりの単価）　　42台分
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　納 入 期 限　　令和８年３月２日（月）
　⑷　契 約 期 間　　令和８年３月２日から令和14年２月28日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑸　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　令和７年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の賃貸借（電子計算機）の資格

を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品等に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備

されていることを証明した者であること。
　⑸ 　当該調達をする物品等に関し、要求仕様書に記載の要件等を満たしていることを証明

した者であること。

３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和７年10月３日（金）から同月28日（火）まで（日曜日、
土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）
に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8549　札幌市中央区北３条西７丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道教育庁石狩教育局道立学校運営支援室
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道教育庁石狩教育局道立学校運営支援室
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西７丁目　北海道庁別館４階出納局入札

室（送付による場合は、郵便番号 060－8549　札幌市中央区北
３条西７丁目　北海道教育庁石狩教育局道立学校運営支援室）

　⑵　入 札 日 時　 　令和７年11月13日（木）午前11時（送付による場合は、同月
12日（水）午後１時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道教育庁石狩教育局のホームページ（h t t p s : / /

www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ikk）においてダウンロー
ドすることができる。

８　一連の調達契約に関する事項
　⑴ 　この契約による調達後において調達が予定される物品等の名称、数量及びその入札の

公告の予定時期
　　アア　名称及び数量　　パーソナルコンピュータの購入　　７台

令和７年（2025年）10月３日（金曜日） 第６４７号 2北　　海　　道　　公　　報

　　　イ　予 定 時 期　　令和７年10月頃
　　イア　名称及び数量　 　学習用システムパーソナルコンピュータの賃貸借　一式（１

月当たりの単価）　　42台分
　　　イ　予 定 時 期　　令和７年10月頃
　⑵　この契約を含む一連の調達契約のうちの最初の契約に係る入札の公告
　　　令和７年４月25日付け北海道教育庁石狩教育局告示第83号
９　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　 　落札者の決定方法は次によることとし、契約書作成の要否は平成16年北海道告示第448
号の３の⑵による。
　 　北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第151条第１項の規定により定めた予定
価格（１月当たりの単価）の制限の範囲内で最低の価格（１月当たりの単価）をもって入
札（有効な入札に限る。）をした者を落札者とする。
10　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
11　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道教育庁石狩教育局道立学校運営支援室
　⑵　所 在 地　　郵便番号 060－8549　札幌市中央区北３条西７丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－204－5872
12　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured :
　　ａ　Lease of Personal Computer 42 sets
　　ｂ　Lease of Personal Computer 42 sets
　Ｂ　Bid tendering date and time : 11 : 00 A.M., November 13, 2025
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 1 : 00 P.M., November 12, 2025)
　Ｃ　 Contact : Office of Prefectural School Spending Management, Ishikari District

Bureau of Education, Hokkaido Office of Education, Kita 3-jo Nishi 7-chome, Chuo-ku,
Sapporo 060-8549 Japan

　　　Phone : 011-204-5872

北海道教育庁オホーツク教育局告示第42号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。

　　令和７年10月３日
北海道教育庁オホーツク教育局長　松　橋　　　朗

１　落札に係る物品等の名称及び数量
　⑴　Ａ重油その１（網走地区）（１リットル当たりの単価）　　　93,832リットル
　⑵　Ａ重油その２（美幌地区）（１リットル当たりの単価）　　　62,291リットル
　⑶　Ａ重油その３（斜里地区）（１リットル当たりの単価）　　　48,199リットル
　⑷　Ａ重油その４（北見地区①）（１リットル当たりの単価）　　53,333リットル
　⑸　Ａ重油その５（北見地区②）（１リットル当たりの単価）　　88,633リットル
　⑹　Ａ重油その６（北見地区③）（１リットル当たりの単価）　　63,500リットル
　⑺　Ａ重油その７（訓子府地区）（１リットル当たりの単価）　　78,108リットル
　⑻　Ａ重油その８（紋別地区）（１リットル当たりの単価）　　　55,500リットル
　⑼　Ａ重油その９（興部地区）（１リットル当たりの単価）　　　47,333リットル
　⑽　Ａ重油その10（遠軽地区）（１リットル当たりの単価）　　　99,500リットル
　⑾　Ａ重油その11（佐呂間地区）（１リットル当たりの単価）　　40,266リットル
２　落札を決定した日
　⑴　１の⑴から⑶まで及び⑻から⑾まで　　令和７年９月４日
　⑵　１の⑷から⑺まで　　　　　　　　　　令和７年９月３日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　１の⑴、⑹、⑺及び⑾
　　ア　氏　名　　株式会社三ッ輪商会
　　イ　住　所　　釧路市鳥取南５丁目12番地５
　⑵　１の⑵
　　ア　氏　名　　有限会社美幌リヨーユウ
　　イ　住　所　　網走郡美幌町字仲町１丁目７番地
　⑶　１の⑶
　　ア　氏　名　　北海道エネルギー株式会社
　　イ　住　所　　札幌市中央区北１条東３丁目３番地
　⑷　１の⑷及び⑸
　　ア　氏　名　　株式会社リヨーユウ石油
　　イ　住　所　　北見市東三輪３丁目18番地
　⑸　１の⑻
　　ア　氏　名　　手塚興産株式会社
　　イ　住　所　　紋別市南が丘町７丁目20番地３
　⑹　１の⑼
　　ア　氏　名　　ミナミ石油株式会社

令和７年（2025年）10月３日（金曜日） 第６４７号 3北　　海　　道　　公　　報

　　イ　住　所　　札幌市東区北34条東24丁目１番地１
　⑺　１の⑽
　　ア　氏　名　　遠軽ツバメ石油株式会社
　　イ　住　所　　紋別郡遠軽町南町３丁目２番地５
４　落札金額
　⑴　１の⑴　　 97円37銭
　⑵　１の⑵　　105円00銭
　⑶　１の⑶　　 97円50銭
　⑷　１の⑷　　 97円80銭
　⑸　１の⑸　　 97円80銭
　⑹　１の⑹　　 96円48銭
　⑺　１の⑺　　 96円30銭
　⑻　１の⑻　　101円00銭
　⑼　１の⑼　　110円19銭
　⑽　１の⑽　　 98円00銭
　⑾　１の⑾　　 98円50銭
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年７月22日付け北海道教育庁オホーツク教育局告示第35号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁オホーツク教育局道立学校運営支援室
　⑵　所在地　　網走市北７条西３丁目

道 監 査 委 員 公 表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第１項及び第４項の規定により実施した令和
５年度に係る財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理の監査の結果に基づき講じ
た措置について、同条第14項の規定により、知事等から通知があったので、同項の規定によ
り、次のとおり公表する。
　なお、「次のとおり」については、北海道監査委員事務局総括監査課、北海道総務部行政
局文書課行政情報センター並びに各総合振興局及び振興局（石狩振興局を除く。）の行政情
報コーナーに備え置いて一般の縦覧に供するほか、北海道監査委員事務局のホームページ
（URL　https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kj/skk/）から閲覧することができる。
　　令和７年10月３日

北海道監査委員　村　木　　　中
北海道監査委員　松　山　丈　史
北海道監査委員　深　瀨　　　聡
北海道監査委員　佐　藤　則　子

道 警 察 本 部 告 示

北海道警察本部告示第619号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和７年10月３日

北海道警察本部長　友　井　昌　宏
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　　捜査支援用端末の賃貸借　一式（１月当たりの単価）
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　契 約 期 間　　令和８年３月16日から令和14年３月15日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴　令和７年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の賃貸借の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品等に関し、仕様書に記載の要件等を満たしている機器及び機能を

供給可能な者であること。
　⑸　当該調達をする物品等の保守作業が可能な者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め

令和７年（2025年）10月３日（金曜日） 第６４７号 4北　　海　　道　　公　　報

るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和７年10月３日（金）から同月27日（月）まで（日曜日、
土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）
に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２条西７丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道警察本部総務部会計課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北２条西７丁目　北海道警察本部１階入札会場

（送付による場合は、郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２
条西７丁目　北海道警察本部総務部会計課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和７年11月21日（金）午後３時30分（送付による場合は、
同月20日（木）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道警察本部のホームページ（https://www.police.

pref.hokkaido.lg.jp/）においてダウンロードすることができる。
８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　 　落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する。（落札者は、落札決定
後速やかに契約の締結方法について、書面で行うか契約内容を記録した電磁的記録で行う
かを申し出ること。）
　 　北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第151条第１項の規定により定めた予定
価格（１月当たりの単価）の制限の範囲内で最低の価格（１月当たりの単価）をもって入
札（有効な入札に限る。）をした者を落札者とする。
９　落札者と契約の締結を行わない場合

　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２条西７丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－251－0110　内線 2242
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the products to be procured : Lease of Terminal for

Investigation support 1 set
　Ｂ　Bid tendering date and time : 3 : 30 P.M., November 21, 2025
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., November 20, 2025)
　Ｃ　 Contact : Finance Division, General Affairs Department, Hokkaido Prefectural Police

Headquarters, Kita 2-jo Nishi 7-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8520 Japan
　　　Phone : 011-251-0110 Extension 2242

令和７年（2025年）10月３日（金曜日） 第６４７号 5北　　海　　道　　公　　報